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PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Grumăzești nr. 14/2021 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022 

 

 

 

prof. Constantin MATASĂ, primarul comunei Grumăzești, județul Neamț; 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 3 alin. (3) din Normele Metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activități 

specifice serviciului de salubrizare al localităților, aprobate prin Ordinul ANRSC nr. 109/2007; 

- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 454 lit. g), art. 484, art. 485 din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ținând cont de: 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Grumăzești nr. 14/2022 privind stabilirea cuantumul taxei 

speciale de salubrizare pentru persoanele fizice, precum și pentru persoanele juridice sau agenți economici 

din U.A.T. Comuna Grumăzești, județul Neamț, 

 Luând act de: 

- Referatul de aprobare nr. 1144 din 02.02.2022 al primarului comunei Grumăzești, în calitate de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 1257 din 07.02.2022 al secretarului general al comunei, prin care se propune 

modifică cuantumul taxei de salubrizare prevăzut în Anexa 1 - Capitolul IX: Alte taxe locale din Hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Grumăzești nr. 14/2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru 

anul 2022; 

- Avizele favorabile (consultative) nr. 1355, 1356 și 1357 din 11.02.2022 ale Comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Comunei Grumăzești; 
 

 În temeiul  prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de urgență  a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

 Formulează prezenta: 

 

P R O P U N E R E 

 

Art. 1. Se modifică cuantumul taxei de salubrizare prevăzut în Anexa 1 - Capitolul IX: Alte taxe locale 

din Hotărârea Consiliului Local al Comunei Grumăzești nr. 14/2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2022, cu modificările și completările ulterioare, potrivit prevederilor Hotărârii 

Consiliului Local al Comunei Grumăzești nr. 14/2022 privind stabilirea cuantumul taxei speciale de 

salubrizare pentru persoanele fizice, precum și pentru persoanele juridice sau agenți economici din U.A.T. 

Comuna Grumăzești, județul Neamț, după cum urmează: 

 

Taxa de salubrizare pentru 

persoanele fizice 

8 lei/persoană/lună 

- plata se va face anual, în 2 (două) rate egale, până la datele de 31 martie 

și 30 septembrie, inclusiv, la casieria primăriei 

Taxa de salubrizare pentru 

persoanele juridice 

- 1.100 lei/an – persoană juridică cu sediu/punct de lucru cu suprafața 

până în 100 mp, 

- 2.500 lei/an – persoană juridică cu sediu/punct de lucru cu suprafața 

peste 100 mp și se scoate gunoi la cântărire până la 50 kg/săptămână 



- prețul operatorului de salubrizare - persoană juridică cu sediu/punct de 

lucru cu suprafața peste 100 mp și se scoate gunoi la cântărire peste 50 

kg/săptămână, 

- taxa se plătește anual, în 4 (patru) rate egale – trimestrial, la casieria 

primăriei 

 
 

Art. 2. Primarul comunei, prin intermediul personalului din structura compartimentului contabilitate-
financiar, taxe și impozite al aparatului de specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a dispozițiilor 

prezentului act administrativ. 
 

Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la nivelul 

autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică, prin intermediul 

personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de specialitate al 

primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro. 

 
I N I Ț I A T O R: 

PRIMAR, 

prof. Constantin MATASĂ 

 

 
 

 

           

            Avizat pentru legalitate: 
                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                       Nușa-Mihaela ANDREI 

 


